
令和 4 年 9 月 22 日 
 

コンクリートの日 in HOKKAIDO 見学会 見学場所変更のお知らせ 
 

主催：公益社団法人日本コンクリート工学会 
北海道支部 

拝 啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。 
日頃より、日本コンクリート工学会北海道支部の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、先立って「コンクリートの日 in HOKKAIDO」関連行事として、仁木トンネル工事現場見学会の実施をご案内いたしました。

しかし、諸般の事情により、見学場所を以下に示す「新稲穂トンネル工事現場」に変更することになりました。仁木トンネル工事現

場の見学に期待されていた方々には、誠に申し訳ありませんが、ご理解をお願い申し上げます。 
当然のことながら、開催実施にあたり、感染拡大予防のため「身体的距離の確保」「マスクの着用」「手洗い・消毒の実行」「3 密の

回避」「参加者の健康状態の聴取」等の取り組みを行い、感染リスクの低減に最大限留意して見学会を実施致します。 
 

----- 新 見学場所概要について ----- 
工 事 名：一般国道 5 号 仁木町外 新稲穂トンネル R 側仁木工区工事 
発 注 者：国土交通省 北海道開発局 小樽開発建設部 
施 工 場 所：北海道余市郡仁木町（終点） 
請 負 者：西松・草別特定建設工事共同企業体 
工 期：平成 31 年 2 月 22 日～令和 5 年 3 月 20 日 
工 事 概 要：トンネル延長 1,693m、上下線セパレート方式 NATM 工法 (両押しで掘削) 

 
見学に当たっては、北海道開発局 小樽開発建設部 小樽道路事務所様より、倶知安余市道路の事業全体に関する説明も行って頂く

予定でございます。普段接する機会の少ない見学先となっておりますので、奮ってご参加いただくようご案内申し上げます。 
敬 具 

記 
 （前回案内から見学場所以外の変更はございません） 

日 時：令和 4 年 10 月 12 日 (水) 12:30~18:00 
集 合：12:30 札幌駅北口 団体バス乗り場 集合 (12:45 出発予定) 
現 地 見 学：14:30~16:30 
解 散：18:00 札幌駅北口 団体バス乗り場 到着・解散 

※見学状況および交通事情により解散時刻が前後することがあります 
見 学 場 所 ･内 容：新稲穂トンネル工事作業所 (概要説明、掘削現場見学) 
定 員：20 名 (先着)  ※感染対策として座席配置を千鳥とするためバス定員の半分を上限 
参 加 費：無料 
申 込 方 法：メールアドレス、お名前(ふりがな)、ご所属等の必要事項を下記 URL の申込みフォームにご入力のうえお申込 

みください。 
https://forms.gle/VGD9W8WSBssAiQ1D9 

申 込 締 切：令和 4 年 9 月 30 日 (金) 17:00 
問 い 合 わ せ 先：日本コンクリート工学会 北海道支部 事務局 (E-mail：jci-hkd@jci-h.org) 
 
【参加者の皆様へお願い】 
 開催 1 週前の期間内に体調不良や風邪などの症状がある方は、参加をご遠慮ください。 
 昼食は各自で済ませてから集合してください。 
 当日は動きやすく汚れてもよい服装、滑りにくい履物にてご参加願います。 
 ヘルメット・軍手・長靴 (または安全靴)・雨具は、各自でご持参願います。 
 乗車・降車の際は、消毒液 (当方で手配) による手洗いにご協力ください。 
 マスク (不織布) は各自でご持参願います。 
 集合受付時に検温を実施します。37.5 度以上の方は、参加をご辞退いただく場合があります。 
 
なお、新型コロナウイルス感染拡大状況の変化によって、開催を中止させていただく場合があります。 

以 上 

https://forms.gle/VGD9W8WSBssAiQ1D9
mailto:jci-hkd@jci-h.org

